
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1090, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
Altera as Resoluções CFMV nº 904 e 905, de 
11 de maio de 2009, e dá outras providências. 

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, 
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de 
outubro de 1968, 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a Resolução CFMV nº 904, publicada no DOU nº 88, de 
12/5/2009 (Seção 1, pg.196), mediante a alteração da redação do inciso III, artigo 6º, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º  (...)

III – 08 (oito) Assessores Administrativos”

Art. 2º  Alterar a Resolução CFMV nº 905, publicada no DOU nº 88, de 
12/5/2009 (Seção 1, pg.196), mediante a inserção dos incisos IX e X ao artigo 1º, com 
as seguintes redações:

	 "Art. 1º  (...):

IX  -  01 Assessor Administrativo 03 .................. até R$ 7.000,00 (sete mil reais);

X  -  01 Assessor Administrativo 04 .................. até R$ 6.000,00 (seis mil reais);"

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Méd.Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd.Vet. Marcello Rodrigues da Roza
Secretário-Geral

CRMV-DF nº 0594

Publicada no DOU de 02-09-2015, Seção 1, pág. 101



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1090/15

2

Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 2015 101ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090200101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º e 2º da Resolução Cofen nº 486 de 24 de agosto
de 2015, publicada no DOU nº 165, Seção 1, pág, 95, de 24/08/2015,
onde se lê: "Art. 1º - Incluir na redação da Resolução Cofen nº
459/2014, o seguinte artigo: Art. 6º Revogam-se as disposições em
contrário, em especial a Resolução Cofen nº 259/2001 Art. 2º Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação", leia-se: "Art. 1º
A Resolução Cofen nº 459/2014 passa a vigorar acrescida do art 6º,
com a seguinte disposição: Art. 6º Revogam-se as disposições em
contrário, em especial a Resolução Cofen nº 259/2001. Art 2º Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário".

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

RESOLUÇÃO No- 2.124, DE 16 DE JULHO DE 2015

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA, no uso das
atribuições conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957,
regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, pela
Lei nº 11.000, de 15 de dezembro 2004, pelo Decreto nº 6.821/2009
e pela Lei nº 12.514, de 28 de outubro de 2011, e resolve:

Fixar normas e procedimentos para controle, reavaliação,
depreciação, amortização e inventário dos Bens Patrimoniais no âm-
bito dos Conselhos de Medicina e dá outras providências.

Aprovada em sessão plenária de 16 de julho de 2015, em
Brasília-DF. Disponível na íntegra no sítio: http://portal.cfm.org.br/in-
dex.php?option=com_resolucoes

CARLOS VITAL TAVARES CORRÊA LIMA
Presidente do Conselho

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO
Te s o u r e i r o

RESOLUÇÃO No- 2.125, DE 16 DE JULHO DE 2015

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA, no uso das
atribuições conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957,
regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, pela
Lei nº 11.000, de 15 de dezembro 2004, pelo Decreto nº 6.821/2009
e pela Lei nº 12.514, de 28 de outubro de 2011, e resolve:

Fixar os valores das anuidades e taxas para o exercício de
2016, fixa regra para inscrição e execução dos créditos na dívida ativa
e recuperação de crédito e dá outras providências.

Aprovada em sessão plenária de 16 de julho de 2015, em
Brasília-DF. Disponível na íntegra no sítio: http://portal.cfm.org.br/in-
dex.php?option=com_resolucoes

CARLOS VITAL TAVARES CORRÊA LIMA
Presidente do Conselho

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO
Te s o u r e i r o

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO No- 1.090, DE 7 DE AGOSTO DE 2015

Altera as Resoluções CFMV nº 904 e 905,
de 11 de maio de 2009, e dá outras pro-
vidências.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV -, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "f",
artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, resolve:

Art. 1º Alterar a Resolução CFMV nº 904, publicada no
DOU nº 88, de 12/5/2009 (Seção 1, pg.196), mediante a alteração da
redação do inciso III, artigo 6º, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 6º (...)
III - 08 (oito) Assessores Administrativos"
Art. 2º Alterar a Resolução CFMV nº 905, publicada no

DOU nº 88, de 12/5/2009 (Seção 1, pg.196), mediante a inserção dos
incisos IX e X ao artigo 1º, com as seguintes redações:

"Art. 1º (...):
IX - 01 Assessor Administrativo 03 .................. até R$

7.000,00 (sete mil reais);
X - 01 Assessor Administrativo 04 .................. até R$

6.000,00 (seis mil reais);"
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

MARCELLO RODRIGUES DA ROZA
Secretário-Geral

Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 3º andar, Brasília/DF, CEP 70070-
939, quando serão julgados os processos, incluídos em pauta, e os
remanescentes das pautas de julgamentos anteriores, ficando as partes
a seguir notificadas: 01 - CONSULTA N. 49.0000.2015.004193-
7/COP - Embargos de Declaração. Origem: Joaquim Vieira Ferreira
Levy, Ministro de Estado da Fazenda. Ofício n. 02/2015. Assunto:
Decreto n. 8.441/2015. Restrições ao exercício de atividades pro-
fissionais aplicáveis aos representantes dos contribuintes no Conselho
Administrativo - CARF. Gratificação de presença. Lei n. 5.708/1971.
Incompatibilidade. Impedimento. Extensão/escritório. Sócios, associa-
dos ou empregados. Parentes. Grau de parentesco. Embargantes: CE-
SA - Centro de Estudos das Sociedades de Advogados (Presidente:
Carlos José Santos da Silva OAB/SP 117.609 e Membro do Comitê
Tributário do CESA: Daniel Monteiro Peixoto OAB/SP 238.434) e
Luciana Matos Pereira Barbosa OAB/DF 24.360. Embargado: Acór-
dão de fls. 42/60. Relator: Conselheiro Federal Valmir Pontes Filho
(CE). OBS: Os processos que não forem julgados permanecerão na
pauta de julgamentos das sessões seguintes, sem nova publicação.

Brasília, 31 de agosto de 2015.
MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO

Presidente do Conselho

1ª CÂMARA
PAUTA DE JULGAMENTO

A PRIMEIRA CÂMARA DO CONSELHO FEDERAL DA ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão Ordinária a
ser realizada no dia vinte e dois de setembro de dois mil e quinze, a
partir das nove horas, em seu plenário, no edifício-sede do Conselho
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no Setor de
Autarquias Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 4º andar,
Brasília/DF, CEP 70.070-939, quando serão julgados os processos
abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das
pautas de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados
a seguir notificados. ORDEM DO DIA: 01-RECURSO N.
49.0000.2014.012026-0/PCA. Recte: Marco Antonio Bosio OAB/PR
29604. Recdo: Conselho Seccional da OAB/Paraná. Relator: Con-
selheiro Federal Leonardo Accioly da Silva (PE). 02-RECURSO N.
49.0000.2015.002312-6/PCA. Recte: Edson Luiz Vieira de Souza
(Adv(s).: Cleber Demetrio Oliveira da Silva OAB/RS 56211 e João
Manoel Fonseca da Silva OAB/RS 88002). Recdo: Conselho Sec-
cional da OAB/Rio Grande do Sul. Relator: Conselheiro Federal Ruy
Hermann Araujo Medeiros (BA). 03-RECURSO N.
49.0000.2015.004898-5/PCA. Recte: Nilton José de Mello OAB/RJ
23519. Recdo: Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro. Relator:
Conselheiro Federal Mario Lucio Quintao Soares (MG). 04-RECUR-
SO N. 49.0000.2015.006569-5/PCA. Recte: Weslei Gomes do Carmo.
Interessado: Conselho Seccional da OAB/Espírito Santo. Relator:
Conselheiro Federal José Geraldo Ramos Virmond (SC). 05-RECUR-
SO N. 49.0000.2015.007337-3/PCA. Recte: Elias Teixeira da Silveira
(Adv(s).: Ramon Teixeira de Sousa OAB/RJ 168050, e Renato Tei-
xeira de Sousa OAB/RJ 180301). Interessado: Conselho Seccional da
OAB/Rio de Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Mauricio Gentil
Monteiro (SE). 06-RECURSO N. 49.0000.2015.007339-0/PCA. Rec-
te: Paulo Roberto Bauso Marques. Interessado: Conselho Seccional
da OAB/Rio de Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Pedro Paulo
Guerra de Medeiros (GO). 07-RECURSO N. 49.0000.2015.007338-
1/PCA. Recte: Presidente do Conselho Seccional da OAB/Rio de
Janeiro. Recdo: Georgia Castanho Jardim Cury. Relator: Conselheiro
Federal Antônio Osman de Sá (RO). 08-RECURSO N.
49.0000.2015.006144-0/PCA. Recte: Daniele Altenhofen OAB/RS
72332. Interessado: Conselho Seccional da OAB/Rio Grande do Sul.
Relator: Conselheiro Federal Jose Rossini Campos do Couto Correa
(DF). 09-RECURSO N. 49.0000.2015.000836-0/PCA. Recte:
J.H.F.G. (Adv.: Brenno Ferrari Gontijo OAB/SP 90908). Interessado:
Conselho Seccional da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal
Djalma Frasson (ES). 10-RECURSO N. 49.0000.2015.007340-
3/PCA. Recte: Presidente do Conselho Seccional da OAB/Rio de
Janeiro. Recdo: Rodrigo Eugenio da Silva. Relatora: Conselheira Fe-
deral Clea Anna Maria Carpi da Rocha (RS). 11-RECURSO N.
49.0000.2015.006403-1/PCA. Recte: Presidente do Conselho Seccio-
nal da OAB/santa Catarina. Recdo: Risia Machado Reis. Relator:
Conselheiro Federal Francisco Eduardo Torres Esgaib (MT). 12-RE-
CURSO N. 49.0000.2015.006690-0/PCA. Recte: R.A.M. (Adv.: Odair
Raimundo de Freitas OAB/SP 309693). Interessado: Conselho Sec-
cional da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal Fernando
Carlos Araujo de Paiva (AL). 13- RECURSO N.
07.0000.2014.017171-1/PCA. Recte: Manoela Maia Cavalcante Bar-
ros OAB/DF 30892. Interessado: Conselho Seccional da OAB/Dis-
trito Federal. Relator: Conselheiro Federal Jose Guilherme Carvalho
Zagallo (MA). 14-RECURSO N. 07.0000.2014.017170-3/PCA. Rec-
te: Livea Cardoso Manrique de Andrade OAB/DF 30934. Interessado:
Conselho Seccional da OAB/Distrito Federal. Relator: Conselheiro
Federal Sigifroi Moreno Filho (PI). 15-REPRESENTAÇÃO N.
2009.18.00783-01/PCA (SGD: 49.0000.2012.005861-2). Repte: Con-
selho Seccional da OAB/São Paulo. Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Acre. Interessado: Geraldo Elias Cunha de Souza OAB/AC 908
(Adv. dativo: Marlucio Lustosa Bonfim OAB/DF 16619). Relator:
Conselheiro Federal José Danilo Correia Mota (CE). 16-REPRE-
SENTAÇÃO N.49.0000.2014.006040-0/PCA. Repte: Conselho Sec-
cional da OAB/Espiríto Santo. Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Rio de Janeiro. Interessado: M.D.B.M. (Marly Deia Bassetti
Morais OAB/RJ 106061). Relator: Conselheiro Federal Pedro Paulo
Guerra de Medeiros (GO). 17-RECURSO N. 49.0000.2015.007796-
9/PCA. Recte: Débora da Silva Oliveira Santos (Adv.: Luiz Philipe
Ferreira de Oliveira OAB/SP 205214). Interessado: Conselho Sec-
cional da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal Hélio Gomes
Coelho Junior (PR). 18-RECURSO N. 49.0000.2015.007808-8/PCA.

Recte: José Flávio Magalhães Acioly. Interessado: Conselho Sec-
cional da OAB/Pernambuco. Relator: Conselheiro Federal Francisco
Eduardo Torres Esgaib (MT). 19-RECURSO N.
49.0000.2015.007367-3/PCA. Recte: Karla Cecilia Luciano Pinto
OAB/ES 3442 (Adv.: Marcos Vervloet Dessaune OAB/ES 15399).
Interessado: Conselho Seccional da OAB/Espírito Santo Flávio Ja-
bour Moulin - Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do
Espírito Santo (Adv.: Leandro Leao Hoche Ximenes OAB/ES 18911).
Relator: Conselheiro Federal Lúcio Teixeira dos Santos (RN). 20-
RECURSO N. 49.0000.2015.007802-0/PCA. Recte: Eliana Rodrigues
Carmona - Delegada do 4º Distrito Policial de Piracicaba/SP (Adv.:
Mauro Augusto Matavelli Merci OAB/SP 91461). Recdo: Max Fer-
nando Pavanello OAB/SP 183919. Interessado: Conselho Seccional
da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal Fernando Carlos
Araujo de Paiva (AL). 21-RECURSO N. 49.0000.2015.007752-
0/PCA. Recte: Rhubens William Cunha Almeida OAB/RJ 143151
(Adv.: José Carlos dos Santos Jacintho de Andrade OAB/RJ 46172,
OAB/SC 30456-A e OAB/SP 319504). Interessado: Conselho Sec-
cional da OAB/Rio de Janeiro e Gustavo Quintanilha Telles de Me-
nezes - Juiz da 15ª Vara Cível do Estado do Rio de Janeiro. Relator:
Conselheiro Federal Jose Guilherme Carvalho Zagallo (MA). 22-
RECURSO N. 49.0000.2015.008271-0/PCA. Recte: Adyel Marques
de Paula OAB/PR 57312. Interessado: Conselho Seccional da
OAB/Paraná. Relator: Conselheiro Federal Edilson Oliveira e Silva
(PA). 23-RECURSO N. 49.0000.2015.007366-5/PCA. Recte: Marcos
Vervloet Dessaune OAB/ES 15399. Interessado: Conselho Seccional
da OAB/Espírito Santo; Carlos Magno Moulin Lima - Juiz de Direito
do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo (Adv.: Leandro
Leao Hoche Ximenes OAB/ES 18911) e Flávio Jabour Moulin - Juiz
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo (Adv.:
Leandro Leao Hoche Ximenes OAB/ES 18911). Relator: Conselheiro
Federal Hélio Gomes Coelho Junior (PR). OBS: Os processos que
não forem julgados permanecerão na pauta de julgamentos das ses-
sões seguintes, sem nova publicação.

Brasília, 31 de agosto de 2015.
CLÁUDIO PEREIRA DE SOUZA NETO

Presidente do Conselho

2ª CÂMARA
PAUTA DE JULGAMENTO

A SEGUNDA CÂMARA DO CONSELHO FEDERAL DA ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão Ordinária a
ser realizada no dia vinte e dois de setembro de dois mil e quinze, a
partir das quatorze horas, em seu plenário, no edifício-sede do Con-
selho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no
Setor de Autarquias Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 4º
andar, Brasília/DF, CEP 70.070-939, quando serão julgados os pro-
cessos incluídos em pauta e os remanescentes das pautas de jul-
gamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir
notificados. ORDEM DO DIA: 01-RECURSO N.
49.0000.2013.014559-1/SCA. Recte: N.J.O.N. (Adv: Joél E. Domin-
gues OAB/SP 80702). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Rio de
Janeiro. Relator: Conselheiro Federal Guilherme Octávio Batochio
(SP). 02-PEDIDO DE REVISÃO N. 49.0000.2015.005491-3/SCA.
Reqte: Presidente do Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro-
Gestão 2013/2016. Reqda: Terceira Turma da Segunda Câmara do
CFOAB. Interessados: Conselho Seccional da OAB/Rio de Janeiro e
J.C.M.P. (Adv: Júlio César Manoel Prudente Júnior OAB/RJ 159366).
Relator: Conselheiro Federal João Bezerra Cavalcante (GO). Redis-
tribuído: Conselheiro Federal José Norberto Lopes Campelo (PI).
03-PEDIDO DE REVISÃO N. 49.0000.2015.007744-0/SCA. Reqte:
M.M.O. (Adv: Mário Moreira de Oliveira OAB/SP 59401). Reqda:
Terceira Turma da Segunda Camara do CFOAB. Interessados: Con-
selho Seccional da OAB/São Paulo e Ednaluce Bezerra da Silva.
Relator: Conselheiro Federal Carlos Roberto Siqueira Castro (RJ). 04-
PEDIDO DE REVISÃO N. 49.0000.2015.007803-9/SCA. Reqte:
L.G.R. (Adv: Laudecir Aparecido Ramalho OAB/SP 79818). Reqda:
Segunda Turma da Segunda Câmara do CFOAB. Interessados: Con-
selho Seccional da OAB/São Paulo e M.T.P.C. (Adv: Fábio Puntel
Cordeiro OAB/SP 282575). Relator: Conselheiro Federal José Al-
berto Ribeiro Simonetti Cabral (AM). OBS: Os processos que não
forem julgados permanecerão na pauta de julgamentos das sessões
seguintes, sem nova publicação.

Brasília, 31 de agosto de 2015.
CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO

Presidente do Conselho

1ª TURMA
PAUTA DE JULGAMENTO

A PRIMEIRA TURMA DA SEGUNDA CÂMARA DO CONSE-
LHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e dois de
setembro de dois mil e quinze, a partir das nove horas, em seu
plenário, no edifício-sede do Conselho Federal da Ordem dos Ad-
vogados do Brasil, localizado no Setor de Autarquias Sul (SAUS),
Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 4º andar - CEP 70070-939-Bra-
sília/DF, quando serão julgados os processos abaixo especificados,
incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA. 01-RECURSO N. 49.0000.2013.008360-0/SCA-
PTU. Recte: M.S. (Advs: Massao Simonaka OAB/SP 18940 e Ri-
cardo André Simonaka OAB/SP 241074). Recdos: Conselho Sec-
cional da OAB/São Paulo e E.R.M. (Adv: Eneida Rute Manfredini

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO FEDERAL

CONSELHO PLENO
PAUTA DE JULGAMENTO

O CONSELHO PLENO DO CONSELHO FEDERAL DA ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão Ordinária a
ser realizada no dia vinte e um de setembro de dois mil e quinze, a
partir das nove horas, com prosseguimento no período vespertino, em
seu plenário, no edifício-sede do Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil, localizado no Setor de Autarquias Sul (SAUS),


